CÂMARA  MUNICIPAL  DE  TEIXEIRA  SOARES
ESTADO  DO  PARANÁ

PROJETO DE LEI DO LEGISLATIVO N.º 06/2024

Data:  08 de julho de 2024.

Súmula: Altera denominação de bem público.

O Vereador que abaixo assina, com cadeira neste Parlamento, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, apresenta para deliberação do Egrégio Plenário, o seguinte

Projeto de Lei:

Art. 1. A Unidade Básica de Saúde localizado na comunidade do Sítio Novo, que

até então havia sido uma instituição de ensino denominada de Escola Rural Municipal Professor

Álvaro Ferreira Ribas, se denominará de “Posto de Saúde Maria Aurea E Tasior”.

Art. 2. Fica revogada a Lei Municipal n.º 894, de 03 de março de 1993.

Art. 3. A presente lei entra em vigor na data de sua publicação.

Gerônimo Tasior

CÂMARA  MUNICIPAL  DE  TEIXEIRA  SOARES
ESTADO  DO  PARANÁ

PROJETO DE LEI DO LEGISLATIVO N.º 06/2024

Justificativa

DO NOME: Justifico o Nome apresentando um sucinto relato da vida da homenageada.

Maria Aurea E Tasior, nascida em 14 de maio de 1960 em Teixeira Soares, desempenhou

diversos papéis fundamentais que transformaram positivamente a vida de muitas pessoas ao seu redor.

Uma de suas realizações mais significativas foi sua atuação como pioneira na luta pela

educação em sua localidade, resultando na fundação da Escola Isolada do Sítio Novo, posteriormente

conhecida como Escola Rural Alvaro Ferreira Ribas. Maria Aurea não apenas ajudou a estabelecer a

escola, mas também serviu como professora por três anos, demonstrando seu compromisso com a

educação e o futuro das crianças de sua comunidade.

Ela também foi uma figura central na vida religiosa do Sítio Novo. Como catequista,

primeiro na escola e depois na Igreja Nossa Senhora Aparecida, ela desempenhou um papel crucial na

formação espiritual e moral das crianças. Posteriormente, a sua dedicação à pastoral da criança por vários

anos evidenciou seu profundo compromisso com o bem-estar e o desenvolvimento dos jovens da

comunidade.

Além de sua atuação na educação e na religião, ela foi uma líder comunitária ativa,

participando da administração da escola como membro da Associação de Pais, Mestres e Funcionários

(APMF), mostrando sua contínua preocupação com a qualidade da educação mesmo após deixar de

lecionar. Sua participação em serviços sociais e no incentivo ao esporte, as quais foram base para a

fundação do Time Alvorada, revela seu compromisso com o desenvolvimento integral da comunidade.

Maria Aurea também dedicou parte de sua vida ao cuidado de pessoas idosas e necessitadas,

especialmente aquelas sem familiares para ampará-las. Sua generosidade e compaixão deixaram uma

marca indelével na vida daqueles que mais precisavam de apoio e conforto.

O impacto das ações de Maria Aurea E Tasior na comunidade do Sítio Novo transcende sua

vida. Seu trabalho na educação, religião, esportes e apoio social criou uma base sólida para o

desenvolvimento contínuo da comunidade. A homenagem ao dar seu nome ao posto de saúde local não

apenas reconhece suas contribuições, mas também inspira futuras gerações a seguirem seu exemplo de

dedicação e serviço comunitário.

DA FINALIDADE: Alterar denominação de imóvel.

Teixeira Soares, 08 de julho de 2024.

Gerônimo Tasior